
Annex 1 - Council Tax Resolution  
 
That the Council be recommended to resolve as follows: 
 
1. It be noted that on the 24th of January 2018, the Council calculated the Council Tax 

Base for 2018/19: 
 
a) For the whole Council area as 128,833.30 [Item T in the formula in Section 

31B of the Local Government Finance Act 1992, as amended (the “Act”]; and 
 
b) For dwellings in the Montpelier Square area as 95.68 

 
c) For dwellings in the Queen’s Park Community Council area as 3,406.61 

 
2. Calculate that the Council Tax Requirement for the Council’s own purposes for 

2018/19 (excluding Special Expenses) is £53,629,439 
 

3. That the following amounts be calculated for the year 2018/19 in accordance with 
Sections 31 to 36 of the Act: 
 
a) £854,521,051 being the aggregate of the amounts which the Council estimates 

for the items set out in Section 31A(2) of the Act taking into account all 
precepts issued to it. 
 

b) £800,844,612 being the aggregate amounts which the Council estimates for 
items set out in Section 31A(3) of the Act. 
 

c) £53,676,439 being the amount by which the aggregate at 3(a) above exceeds 
the aggregate at 3(b) above, calculated by the Council in accordance with 
Section 31A(4) of the Act as its Council Tax Requirement for the year (Item R 
in the formula in Section 31B of the Act). 
 

d) £416.63 being the amount at 3(c) above (Item R) all divided by Item T (1(a) 
above), calculated by the Council in accordance with Section 31B of the Act, 
as the Basic Amount of its Council Tax for the year (including Special 
Amounts) 
 

e) £47,000 being the amount of the Montpelier Square Garden Committee 
special item referred to in Section 34(1) of the Act. 
 

f)  £416.27 being the amount at 3(d) above less the result given by dividing the 
amount at 3(e) above by Item T (1(a) above), calculated by the Council, in 
accordance with Section 34(2) of the Act, as the basic amount of the Council 
Tax for the year for those dwellings in those parts of the area to which no 
special item relates. 
 



4. To note that the Greater London Authority have issued a precept to the Council in 
accordance with Section 40 of the Local Government Finance Act 1992 for each 
category of dwelling in the Council’s area as indicated in the table below: 

 

 
 

5. To note that the Queen’s Park Community Council have issued a precept to the 
Council in accordance with Section 40 of the Local Government Finance Act 1992 
for each category of dwelling in the Queen’s Park Community Council area as 
indicated in the table below: 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. To note that the Montpelier Square Garden Committee Special Expense for each 
category of dwelling as indicated in the table below: 
 

 
 

7. That the Council, in accordance with Sections 30 and 36 of the Local Government 
Finance Act 1992 hereby sets the aggregate amounts shown in the tables below as 
the amounts of Council Tax for 2018/19 for each part of its area and for each 
category of dwellings: 
 

Westminster Council Requirement & Special Expenses 
 

 



Westminster Council Requirement, Special Expenses and Precepts 
 

 
 

8. That the City Treasurer be authorised to collect (and disperse from the relevant 
accounts) the Council Tax and the National Non-Domestic Rate and that whenever 
the office of the City Treasurer is vacant or the holder thereof is for any reason 
unable to act, the Chief Executive or such other authorised post-holder be 
authorised to act as before said in his stead. 
 

9. That notice of amounts of Council Tax be published. 
 

10. That the Council does not adopt a special instalment scheme for Council tenants. 
 

11. That the Council offers as standard the following patterns for Council Tax and 
National Non-Domestic Rate: payment by 1, 2, 4, 10 or 12 instalments and that 
delegated officers have discretion to enter into other agreements that facilitate the 
collection of Council Tax and National Non-Domestic Rate. 
 

12. That the Council does not offer payment discounts to Council Taxpayers. 
 

13. That the Council resolve to charge owners for Council Tax in all classes of 
chargeable dwellings prescribed for the purposes of Section 8 of the Act. 

 

 


